2

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN BÌNH TÂN
TRƯỜNG TIỂU HỌC TRẦN VĂN ƠN
                   Số:  113/THTVO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Tân, ngày 01 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Công khai thực hiện các khoản thu chi năm học 2022 - 2023

Căn cứ Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh;

Căn cứ Hướng dẫn số 4791/HDLS/BHXH-GDĐT, ngày 23/8/2022 của BHXH Tp HCM về thực hiện Bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2022-2023;

Căn cứ công văn số 2987/SGDĐT-KHTC ngày 23/8/2022  về Hướng dẫn thu, sử dụng học phí và các khoản thu khác; thực hiện chế độ miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập năm học 2022-2023 của các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ Công văn số 2558/UBND-VX ngày 02 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về cơ chế thu và sử dụng học phí và các khoản thu khác năm học 2021-2022 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 2964/UBND-VX ngày 01 tháng 9 năm 2021 Ủy ban nhân dân Thành phố về hỗ trợ và giãn thời gian thu học phí học kỳ I năm học 2021-2022 cho học sinh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

 Căn cứ Hướng dẫn số 2402/GDĐT-KHTC ngày 06 tháng 9 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn thực hiện giãn thu và hỗ trợ học phí năm học 2021-2022 cho các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 1887 /GDĐT ngày 23 tháng 10 năm 2020 của phòng giáo dục và đào tạo quận Bình Tân về ban hành khung mức thu và các khoản thu thỏa thuận đối với các đơn vị giáo dục công lập trên địa bàn quận Bình Tân năm học 2020-2021.

Trường Tiểu học Trần Văn Ơn  xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung thu chi, mức chi đối với các khoản thu đầu năm học 2022 – 2023 như sau:
I/ Mục đích – yêu cầu:

- Mục đích: tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và phụ huynh học sinh được đóng các khoản thu thuận tiện và nhanh chóng.

- Yêu cầu: Công tác thu phải đảm bảo chính xác, trung thực.
II/ Kế hoạch thu:

1/ Cách thức thu các khoản:

Phụ huynh học sinh đóng các khoản qua hình thức thu hộ của phần mềm quản lý trực tuyến (các áp Y-school, Viettel, Vin-mart...) các khoản thu theo chỉ đạo Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu 100%  không dùng tiền mặt tại trường.

2/ Các khoản thu:

a/ Các khoản thu qui định và thu thỏa thuận:
	STT
	Nội dung
	Số tiền
	Ghi chú

	1/1+1/2
	1/3-1/8
	2/1+2/2
	2/3-2/9
	Khối 3
	Khối 4
	Khối 5

	1
	Tiếng Anh bản ngữ

(Lớp bán trú + 2 buổi: 42 lớp)
	90.000
	90.000
	90.000
	90.000
	90.000
	90.000
	90.000
	1 tháng/HS

	2
	Tiếng Anh tự chọn
	Không thu
	40.000
	Không thu
	40.000
	0
	40.000
	40.000
	1 tháng/HS

	3
	Tiếng Anh tăng cường
	Không thu
	0
	Không thu
	0
	0

	4
	Phần mềm bổ trợ tiếng Anh (K1, 2, 3)
	200.000
	200.000
	200.000
	200.000
	200.000
	0
	0
	1 tháng/HS

	5
	Anh văn Toán-Khoa
	500.000

	0
	500.000
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	Kỹ năng sống
	60.000
	60.000
	60.000
	60.000
	60.000
	60.000
	60.000
	1 tháng/HS

	7
	Phục vụ bán trú (Lớp bán trú)
	220.000
	220.000
	220.000
	220.000
	220.000
	220.000
	220.000
	1 tháng/HS

	8
	Tin học
	15.000
	15.000
	15.000
	15.000
	0
	30.000
(15.000/lớp 1 buổi)
	30.000
(15.000/lớp 1 buổi)
	1 tháng/HS

	9
	Học buổi 2

(Lớp bán trú + 2 buổi)
	125.000
	125.000
	125.000
	125.000
	125.000
	125.000
	125.000
	1 tháng/HS

	10
	Thiết bị bán trú

(Lớp bán trú)
	170.000
	170.000
	170.000
	170.000
	170.000
	170.000
	170.000
	1 năm /HS

	11
	Vệ sinh phí

(lớp bán trú)
	50.000
	50.000
	50.000
	50.000
	50.000
	50.000
	50.000
	1 tháng/HS

	12
	Bảo hiểm tai nạn
	45.000
	45.000
	45.000
	45.000
	45.000
	45.000
	45.000
	1 năm /HS

	13
	Năng khiếu

(Âm nhạc, Mỹ thuật)

(Lớp 1, 2, 3)
	0
	30.000
	0
	30.000
	15.000

	1tháng/HS

	14
	Phổ cập bơi lội

	450.000
	450.000
	450.000
	1 khóa/HS

b/ Các khoản thu hộ - chi hộ.
	STT
	Nội dung thu
	Số tiền
	Ghi chú
	Mục chi

	1
	Bảo hiểm y tế
	563.220
(riêng khối 1, thu theo số tháng sinh)
	1 năm/HS
	Mua BHYT học sinh

	2
	Học bạ và bìa bao
	18.000
	Chỉ thu K1
	Mua học bạ và bìa bao

	3
	Đề kiểm tra
	8.000 (K1, 2, 3)

11.000 (K4, 5)
	1 năm/ HS
	In sao đề kiểm tra, đề thi

	4
	Phù hiệu
	15.000 (lớp bán trú)
12.000 (lớp 1 buổi)
	1 năm/HS
	Mua phù hiệu

	5
	Sổ liên lạc điện tử
	15.000
	1 tháng/HS
	Trả cty Quảng ích - Viettel

	6
	Tiền ăn bán trú
	35.000
	1 ngày/HS
	Trả cho cty cung cấp suất ăn

	7
	Nước uống
	8.000 (Lớp 1 buổi

15.000 (Lớp 2 buổi)
	1 tháng/HS
	Mua nước uống học sinh

	8
	Hình thẻ
	16. 000
	1 năm/HS
	Chụp hình thẻ HS

3/ Thời gian thu:
   Tất cả các ngày trong tuần, Phụ huynh đóng tiền qua các kênh thu hộ của SSC, không đóng tiền mặt tại trường.
III/ Chế độ, đối tượng và thủ tục miễn, giảm:
1. Hỗ trợ chi phí học tập
- Học sinh mồ côi cả cha lẫn mẹ hoặc bị tàn tật, khuyết tật thuộc diên hộ cận nghèo theo quy định của Thủ tướng Chính phủ.
-  Học sinh có cha mẹ thuộc diện hộ nghèo theo qui định của nhà nước.
2. Bảo hiểm y tế
Trường hợp học sinh đã có thẻ BHYT thuộc các nhóm đối tượng khác như: hộ nghèo, cận nghèo, thân nhân sĩ quan CA, Quân đội,…yêu cầu các em photo thẻ, nộp cho GVCN biết để ghi nhận, GVCN tổng hợp nộp lại cho y tế trường.
Lưu ý: ( Đối với chi phí học tập)
- Ngoài các hồ sơ nêu trên, học sinh phải có đơn xin miễn, giảm theo qui định.

- Tất cả các đối tượng được miễn, giảm và hỗ trợ chi phí học tập nêu trên, ngay từ đầu năm học đến trước ngày 30/9/2022 yêu cầu học sinh liên hệ với bộ phận Tài vụ để hoàn tất hồ sơ. (Các hồ sơ trên nếu nộp bản photo đều phải có công chứng)
IV/ Tổ chức thực hiện:

1. Trách nhiệm của Hiệu trưởng:

- Nghiên cứu kĩ văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thu - chi các cấp triển khai
- Thông báo đầy đủ các Văn bản chỉ đạo hướng dẫn về công tác thu - chi tới CB, GV, NV và cha mẹ học sinh nhà trường.
- Xây dựng kế hoạch thu - chi, tổ chức họp liên tịch, họp hội đồng họp ban thường trực ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường thống nhất thu chi, lập dự toán thu - chi.
- Chịu trách nhiệm trước các cấp về công tác thu - chi của nhà trường.

2. Trách nhiệm của Kế toán:

- Lập hồ sơ thu - chi của nhà trường.
- Thông báo thu - chi tới phụ huynh các khoản thu đã được phòng GD&ĐT duyệt. Thu theo đúng các khoản thu theo quy định và thời gian theo kế hoạch.
- Nắm rõ các văn bản chỉ đạo thu - chi để thực hiện đúng nguyên tắc thu chi theo đúng quy định.
- Lập kế hoạch dự toán thu - chi, thực hiện quản lý  thu - chi đúng quy định.
3. Trách nhiệm của Thủ quỹ:

- Thực hiện đúng văn bản chỉ đạo hướng dẫn thu - chi các cấp triển khai.
- Thực hiện đúng nhiệm vụ được giao, thực hiện thu - chi, dự toán thu - chi. Quản lý thu - chi theo đúng qui định.

4. Trách nhiệm của giáo viên chủ nhiệm:

Nghiên cứu kĩ và triển khai đầy đủ, thông báo rõ các nội dung thu chi kèm văn bản hướng dẫn đến cha mẹ học sinh  lớp trong kỳ họp cha mẹ học sinh lớp đầu năm. Trường hợp phát sinh báo cáo lãnh đạo trường xem xét giải quyết.

5. Trách nhiệm của cha mẹ học sinh:

Nắm rõ các nội dung thu chi của trường, phối hợp với bộ phận thu của trường đảm bảo tiến độ thu theo quy định.
Trên đây là kế hoạch triển khai các khoản thu - chi đầu năm học 2022 - 2023, yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh nghiêm túc thực hiện .
	Nơi nhận:

- BGH trường (theo dõi);

- GVCN, CB thu (để biết);

- BĐD CMHS (để phối hợp);

- Lưu: VT.

	HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Hoà

PAGE